Khalifah Umar juga menginginkan sebelum memasuki tahun 22 H habis, seluruh wilayah Persia jatuh ke tangan kekuasaan Islam.⁶

Berdasarkan pemaparan diatas, penulis melihat sisi yang menarik pada peran Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani dalam penaklukan kota Nahawand tahun 21 H/642 M. Hal ini di karenakan Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani merupakan sosok yang memiliki tekad yang kuat dan pemberani dalam peperangan. Sejak Nu'man diangkat

⁵ Muhammad Mahmud Al-Qadhi, *10 Pahlawan Penyebar Islam* (Yogyakarta: Mitra Pustaka, 2003), p. 189.

⁶ Qasim A. Ibrahim, dkk, *Al-Mawsu'ah Al-Muyassarah ...*, p.192.

Buku karya Teguh Pramono yang berjudul *100 Muslim paling Berpengaruh dan Terhebat Sepanjang Sejarah*, diterbitkan di Yogyakarta oleh Diva Press tahun 2015, merupakan buku yang membahas tentang 100 muslim yang berperan pada masa Khalifaur Rasyidin, termasuk Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani.

E. Kerangka Pemikiran

Karena penelitian ini berjudul *Peranan Nu'man Bin Muqarrin Al-Muzani Dalam Penaklukan Kota Nahawand Tahun 21 H/642 M*, maka penulis harus menjelaskan secara singkat dengan beberapa kata kunci dari judul penelitian ini.

Pertama, “ Peranan” Menurut kamus bahasa Indonesia peranan adalah suatu yang diperbuat tugas yang diemban untuk merebut sesuatu dengan tenaga dan pikiran, hal yang besar pengaruhnya terhadap suatu peristiwa tertentu.⁷ Di kamus bahasa Indonesia lainnya juga mengatakan bahwa peranan adalah tindakan yang

⁷ Poerwadarminta, *Kamus besar bahasa Indonesia* (Jakarta: Departemen Pendidikan Nasional Balai Pustaka, 2003), p. 70.

dilakukan oleh seseorang dalam suatu peristiwa, seperti tindakan Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani pada penaklukan kota Nahawand. Sesuatu yang tidak akan lepas dari adanya peran tokoh atau individu yang berpengaruh penting dalam peristiwa tersebut.⁸ Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani merupakan tokoh yang memiliki peran penting pada penaklukan di kota Nahawand pada tahun 21 H/642 M.

Kedua, “Penaklukan” berasal dari kata Takluk yang artinya tunduk, menyerah atau kalah,⁹ dan penaklukan juga merupakan suatu proses, cara atau perbuatan menaklukkan wilayah negara melalui proses peperangan.¹⁰ Jadi disini tujuan dari umat Islam menaklukan kota Nahawand, karena untuk menghancurkan atau mengalahkan pasukan Persia yang berada di pusat kota Nahawand.

Di tengah-tengahnya terdapat sebuah benteng yang kukuh dengan dinding-dinding yang sangat kuat, dilindungi oleh pagar- pagar tembok yang tinggi dan kekar.¹²

Berdasarkan definisi diatas, penulis dapat menarik kesimpulan bahwa yang dimaksud dengan *Peranan Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani dalam Penaklukan kota Nahawand Tahun 21 H/ 642 M* pada judul penelitian tersebut adalah peran-peran yang dilakukan oleh Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani pada saat menaklukan, dan kepemimpinannya yang mempunyai andil besar terhadap proses penaklukan kota Nahawand.

¹² Muhammad Husain Haekal, *Umar bin Khattab...*, p. 413.

F. Metode Penelitian

Penelitian ini merupakan penelitian sejarah, karena objek yang akan diteliti adalah peristiwa-peristiwa yang terjadi di masa lampau, oleh sebab itu studi penelitian ini membuat rekonstruksi masa lampau tentang Peranan Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani dalam penaklukan kota Nahawand tahun 21 H/642 M. Metode penelitian sejarah terdiri dari lima tahap yaitu (1) pemilihan topik, (2) tahapan pengumpulan sumber (Heuristik), (3) tahapan verifikasi (kritik sumber), (4) tahapan interpretasi, (5) tahapan penulisan (Historiografi).

1. Pemilihan Topik

Muqarrin Al-Muzani. Setelah itu peneliti juga mencoba mencari buku-buku lainnya yang berhubungan dengan Biografi dan peran dari Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani, setelah semuanya sudah terkumpul maka peneliti tertarik untuk mengambil judul Nu'man bin Muqarrin Al-Muzani dalam penaklukan kota Nahawand tahun 21 H/642 M.¹⁴

2. *Heuristik* (pengumpulan sumber).

Heuristik berasal dari kata Yunani *Heurischein*, artinya memperoleh. Heuristik merupakan suatu keterampilan dalam menemukan, menangani dan memperinci bibliografi atau mengklarifikasi dan merawat catatan-catatan.¹⁵